1. in *dialecto*, *orthographia*, *interpunctione* et quibusdam *aliis lectionibus*;
2. in eo, quod illae Editiones habent *subscriptiones*, quae Codici Moguntino prorsus desunt.

Haec quidem diversitas tanti videtur esse momenti, ut illam originem dubiam reddere possit; sed eiusmodi dubitationem tollere licet hac ratione:

1. Iam ex descriptione *Collationum Brandenburgicae* et *Saxonicae*, quae dicuntur, supra p. 431 sqq. et 443 sq. proposita elucet, has ita esse factas, ut *Editio* quaedam *Wittembergensis variata* cum *Codice Moguntino* collata et secundum hunc mutata sit.*). Haec autem mutatio minime fuit integra, sed collatores sibi satisfecisse opinati sunt, quum Editionem cum hoc Codice conferendam ita mutassent, ut easdem voces ac hic Codex, eodem numero et ordine exhiberet, *dialectum* vero, *orthographiam* atque *interpunctionem* nihil curantes. Inde factum est, ut Editores *Corporis Brandenburgici* et *Libri Concordiae* (aeque ac Coelestinus et Kollonitschius), qui Codicem Moguntinum ex Editione Wittembergensi sic mutata typis describendum curarunt, pro dialecto superioris Germaniae, quae in illo Codice invenitur, eiusque orthographia et interpunctione, dialectum Saxonie superioris atque orthographiam et interpunctionem Editionis Wittembergensis redderent,**) quippe quod illi collatores harum rerum nulla ratione habita eas intactas reliquerant.

Sed collatores non tantum has vocum formas neglexerunt, sed etiam saepe eo lapsi sunt, quod ab illis in Editione Wittembergensi, quam cum Codice Moguntino conferebant,

- a) voces ab hoc Codice *diversae non mutatae sunt*, e. c. zu ersehen, quae mutanda fuisse in zuuerstenn, sic enim in Cod. Mog. legitur; contra loco quodam Corp. Brandenb. verbum erzelen, quod et in Ed. Wittemb. et in Cod. Mog. legitur, mutatum est in verbum machen (vide Weberum l. l. I. p. 263.).
- b) vocum *ordo* ab hoc Cod. *diversus non mutatus est*, e. c. Also auch alle, Cod. Mog.: Auch alle also
- c) voces ex hoc Cod. *addenda non additae sunt*, e. c. Fursten, Stenbe, pro Fursten vnd Stende, quae in Cod. Mog. exhibentur;
- d) voces, quae in hoc Cod. *desunt, non deletae sunt*, e. c. vnd dazu auch gemeiner, Cod. Mog.: vnd bargu gemeiner, quin etiam enuntiatorum, quae ab hoc Cod. absunt, *deletio praetermissa est*, e. c. oder fur die sunde gnug thun, oder vergebung der sunde verdienien, vnd soll derhalben, Cod. Mog.: oder fur die sund gnug thun, Vnnd soll derhalben; contrarium invenitur quodam loco Corp. Brandenb., ubi integrum enuntiatum, quod et in Ed. Wittemb. et in Cod. Mog. legitur, omissum est, quoniam a collatore per errorem erat deletum (vide Weberum l. l. I. p. 262.).

Eadem indiligentia etiam conspicitur in illis tribus articulis in margine inferiore nota**) memoratis, nempe

*). Weberus l. l. I. p. 240 sq. ea, quae allis locis iam de hac conferendi ratione dixerat, sic repetit: „Ich habe schon oben erwiesen, daß man die Thürſtſchische und Thürbrandenburgische Collation mit dem seyn sollenben Original zu Mainz nach einem gedruckten Exemplar bewirkt. Es wurden darin die Additionen unterstrichen, das, was fehlte, in den Text hineingeschoben, und natürlicher Weise mußten also auch die Artikel, die anders als die im gedruckten Exemplar aussiehen, als der zwanzigste, die beiden von Klosterelubben und der Bischofße Gewalt, ganz und gar abgeschrieben werden.“

**). Permuta hulusmodi exempla a Webero l. l. I. p. 244 sqq. proposita sunt. Praesertim in *Libro Concordiae* nullum vestigium illius dialecti, qua Codex Moguntinus scriptus est, reperitur; in *Corpo* autem *Brandenburgico* atque Editione Kollonitschii per pauca illius Codicis exempla restant; cons. Weber l. l. I. p. 243. nota a): „Einige wenige Überbleibsel der Mundart im Mainzischen Exemplar kommen vor im Corp. Brandenb. und der Kollon. Ausgabe der A. C. im 20. 27. und 28. Artikel, die man abschreiben mußte. Im Concordiebuch sind sie aber völlig weggewischt.“ In illis enim tribus articulis scriba, qui eos ex Codice Moguntino descripserat, non omnes illius dialecti formas in sua patriae dialectum converterat. Etiam in principio primi articuli *Editio Kollonitschii* formam „wirdet“ (l. q. wird) ex Cod. Mog. exhibet.

art. XX. atque *De votis Monachorum* et *De potestate ecclesiastica*, qui propter magnam Codicis Moguntini ab Ed. Wittemb. in iis diversitatem ex illo descripti sunt. In his enim incuria scribae passim

- a) voces Codicis Moguntini *permutatae sunt*, e. c. in, Cod. Mog.: an;
- b) vocum Codicis Mog. *ordo mutatus est*, e. c. seind verstadt worden, Cod. Mog.: verstedt seind worden;
- c) voces, quae non in Cod. Mog. leguntur, *additae sunt*, e. c. inn ihrem beruff, Cod. Mog.: jrem beruff;
- d) voces Codicis Mog. *omissae sunt*, e. c. dann die Schrift, Cod. Mog.: Dan die gottlich schrift.

Haec omnia breviter tantum h. l. indigitata a Webero l. l. I. p. 252—268. uberior accutiusque sunt explanata.

Ex illis lectionibus prioris generis, quibus textus Corporis Brandenburgici *) ex Editione quadam Wittembergensi secundum Codicem Moguntinum mutata typis descriptus ab hoc Codice eo discrepat, quod voces illius Editionis mutandae seu delendae non mutatae aut deletae sunt, coniicere licet, ex quanam Editione Wittembergensi sic mutata hic textus typis exscriptus sit. Plures quidem harum lectionum iam in prioribus variatis Editionibus Wittembergensis a. 1533. 8° et a. 1555. 4° inveniuntur (vide Weberum l. l. I. p. 242.), quaedam quoque in Editione principe Melanthonis a. 1531. 4° (vide Weberum l. l. I. p. 253 sq.), aliae autem primum in Editione Wittemb. anni 1567. leguntur, cuius supra p. 433 sq. in recensione *Transsumti Steinbrecheriani* mentio est facta. Cum igitur haec Editio omnes fere lectiones, quibus textus Corporis Brandenb. a Codice Moguntino differt, complectatur, verosimillimum est, ex hac Editione secundum Codicem Moguntinum mutata textum Corporis esse excusum. **) Quaeritur, utrum collatio hulus Editionis cum Codice Moguntino iam Moguntiae, an postea alibi facta sit. Weberus, quem supra secuti sumus, sumit, collationem Brandenburgicam anno 1566. esse factam, quod Coelestinus in prima sua Editione A. C. anni 1576., quam supra p. 437 sq. recensui, in titulo refert, illam collationem *ante decem annos* esse confectam. Quid vero impedit, quin hunc numerum vagum seu rotundum, qui dicitur, iudicemus atque statuamus, collationem Brandenburgicam demum anno 1567. esse suspectam? ***) Hac enim conjectura facilime explicatur, cur Editio Wittemb. huius anni, quae modo prodierat ideoque in promptu erat, electa sit, ut cum Codice Moguntino Moguntiae conferretur, atque iterum a Steinbrechero in Transsumto suo adhibita sit.

Postquam sic de textus A. C., qui in Corpore Brandenburgico et Libro Concordiae legitur, origine dubitationem *ex dialecti, orthographiae ac interpunctionis diversitate variisque eius lectionibus* exortam diluimus, restat, ut

2. eam quoque de eius origine dubitationem tollamus, quae *ex subscriptionibus eius* deponita est. Cum enim Corpus Brandenburgicum ac Liber Concordiae in Augustanae Confessionis fine habeant subscriptiones, †) quibus Codex Moguntinus omnino caret, inde a quibusdam colligitur, illorum librorum textum non ex hoc Codice posse derivari. Quaeritur ergo

*) Hoc solum h. l. nomine eam ob causam, quod textus Libri Concordiae ex hoc Corpore repetitus et paucis tantum locis ex Collatione Saxonica emendatus est, vide supra p. 443 sq. et Weberum l. l. I. p. 253. notam a.

**) Hoc Weberus l. l. I. p. 244 sqq. permultis demonstravit exemplis.

***) Hoc iudicium eo quoque affirmari videtur, quod Coelestinus etiam in titulo Editionis anno 1577. Fol. refert, illam collationem *ante decem annos* esse factam (vide supra p. 439 sq.).

†) In Corp. enim Brandenb. fol. 16^b hae leguntur:

G. Ray: May:

Unterthenigste.

Johannes Herzog zu Sachsen Thürfürst.
Georg Marggraff zu Brandenburg.
Ernst Herzog zu Lünenburg.
Philipp Landgraff zu Hessen.
Wolffgang Fürst zu Anhalt.
Die Stadt Nürnberg.
Die Stadt Reutlingen.

et in Libro Concordiae fol. 20^b haece:

G. Ray. May.

Unterthenigste

Johannes Herzog zu Sachsen Thürfürst.
Georg Marggraff zu Brandenburg.
Ernst Herzog zu Lüneburg.
Philipp Landgraff zu Hessen.
Wolffgang Fürst zu Anhalt.
Die Stadt Nürnberg.
Die Stadt Reutlingen.

- a. Cur hic Codex subscriptionibus careat?
- b. Unde subscriptiones Confessionis in Corpore Brandenb. et Libro Concordiae ortae sint?
- c. Num hae subscriptiones cum genuinis congruant?

Ad primam quaestionem sic respondendum est: Codex Moguntinus ex Augustanae Confessionis exemplo descriptus est, priusquam Principes ac Civitates ei subscriperant, quapropter scriba eorum subscriptiones nondum legit. Eadem ob causam in aliis quoque Codicibus ante subscriptioem descriptis haec nomina subscripta desunt. Eiusmodi enim apographa Augustanae Confessionis iam illo quoque tempore esse facta, quo nondum manus auctoris extrema ei accesserat, supra p. 213 sq. in latina Confessione ac p. 417 sqq. in Prolegomenis ad hanc germanicam diximus (conf. Weber I. l. I. p. 303 sqq.).

Secundam quaestionem sic dissolvere licet. Coelestinus, cum vidisset, Codicem Moguntinum, quem exemplum Confessionis authenticum esse vel ipse iudicabat, vel simulabat, ut se Ecclesiae Lutheranae genuinum Confessionis eius exemplum subministrasse gloriaretur, subscriptionibus carere, atque optimo iure metueret, ne non eiusmodi exemplum a viris doctis authenticum haberetur, ipse subscriptiones addidit, quas supra p. 459 sq. in annotatione attulimus. Hae enim sic primum in Corpore Brandenburgico a. 1572. typis descriptae atque ex eo in Libro Concordiae, per paucis mutatis, repetitae sunt. Hoc iudicium, quamquam severum, tamen ei, qui Coelestini mores satis cognovit meminitque istius plagii atque adulterationis, de quibus supra p. 229 sqq. in Prolegomenis latinae Confessionis disseruimus, minime iniustum apparebit. Quaeritur autem, unde iste has subscriptiones sumserit, quae neque cum Codicibus, neque cum Editionibus antiquioribus neque Melanthonianis consentiunt. Confessio Augustana in Codice Moguntino sic inscripta est:

Der funf Thür vnd Fürsten Sachsen
Brandenburg Lüneburg, hessen vnd anhalt
furbrachte opinion vnd bekentnus
im glawben

Ex hac inscriptione Coelestinus falso concludit, quinque tantum Principes Confessioni subscriptississe.*). In hoc errore verosimiliter eo confirmatus est, quod in eodem Volumine Actorum, in quo fol. 21 — 51. hic Codex Aug. Conf. exstat, fol. 6 — 13. invenitur apographum exhibiti sic inscripti: *Exhibitum altera corporis Christi a. 1530. per principes subscriptos, eorum concionatores concernens, iuxta quae verba leguntur haec: Sachsen Thürfürst. Marggraff Georg. Lüneburg Hessen Anhalt. Hoc exhibitum in fine fol. 13. habet has subscriptiones:*

Johans Herzog zu Sachsen Thürfürst
Georg Marggraff zu Brandenburg
Ernst Herzog zu Braunschweig vnd Lünenburg
Philips Landgraf zu Hessen
Wolfgang furst zu Anhalt

His commotus est, ut in Editione Wittembergensi ab ipso cum Codice Moguntino collata, quae aequae ac ceterae Wittembergenses nomina septem Principum in fine exhibet, duorum Principum subscriptiones, nempe: Johān Friderich Herzog zu Sachsen et Franciscus Herzog zu Lünenburg deleret, reliquas vero partim intactas relinquēret, quapropter in Corpore Brandenb. aequae ac in Ed. Wittemb. a. 1567. Johannes legitur, et Ernst Herzog zu Lünenburg (Ed. Witt. Lünenburg), non, ut in illo exhibito, Johans, Ernst Herzog zu Braunschweig vnd Lünenburg, partim secundum illud exhibitum mutaret, ut Philippus (Ed. Witt. Philippus), et Marggraff, Landgraff (Ed. Witt. Marggrae, Landgrae). (vide Weberum I. l. I. p. 293 — 300).

In tertia denique *quaestione* do genuinis subscriptionibus exempli originalis quaeritur

* Ex eiusmodi inscriptione minime numerum subscriptorum colligi posse, 1. ex eo elucet, quod Civitatum subscriptarum in ea mentio non facta est, 2. ex eo quoque, quod similis inscriptio etiam in eiusmodi exhibitis eiusdem Voluminis Actorum inventur, que a maiori Principum numero subscripta sunt, e. c. fol. 188. apographum exhibiti eiusdem Ordinum evan-gelicorum sic inscriptum est:

Antwort der Thür vnd fursten
auch der Stett auf der Thürfl.
furfl. vnd Stende freundlich Handlung.

In eius fine autem hae leguntur subscriptiones:

Johanns Herzog zu Sachsen Thürfürst Georg marggraff zu Brandenburg, Ernst herzog zu Braunschweig vnd Lünenburg, Philipp Landgraff zu Hessen, Johans friderich herzog zu Sachsen, Franc herzog zu Braunschweig vnd Lünenburg Wolfgang furst zu Anhalt. Albrecht graue. vnd Herr zu manffelt, vnd die gesammten der Stet Nürnberg Neutling. Haylbronn Kempten Winsheim vnd Weissenburg